UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐỐNG ĐA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHXH

V/v hướng dẫn thực hiện công tác

pháp chế năm học 2025-2026 và tổ

chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật

nước Cộng hòa XHCN Việt Nam”

trong Ngành Giáo dục và Đào tạo

năm 2025

Đống Đa, ngày        tháng      năm 2025

 Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS;

- Chủ cơ sở giáo dục mầm non độc lập trên địa bàn Phường.

Thực hiện Công văn số 4725/BGDĐT-PC ngày 13/8/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2025-2026 về công tác pháp chế; Kế hoạch

số 3877/KH-SGDĐT ngày 23/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội;

Thực hiện Công văn số 4172/SGDĐT-VP ngày 10/10/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam” trong Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2025;

Uỷ ban nhân dân phường Đống Đa đề nghị Phòng Văn hóa - Xã hội, các cơ

sở giáo dục trên địa bàn tập trung triển khai thực hiện công tác pháp chế năm học

2025-2026 và tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam” trong Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2025, nội dung

cụ thể như sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

 - Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND phường trong việc quản lý, triển

khai công tác pháp chế trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn. Chủ động

rà soát, tham mưu kiện toàn nhân sự thực hiện nhiệm vụ pháp chế tại các cơ sở

giáo dục, bảo đảm tuân thủ đúng quy định pháp luật và phù hợp với điều kiện thực

tiễn của từng đơn vị.

 - Tham mưu UBND phường chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền và tổ chức

thực hiện kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục bảo đảm

đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh đều được tiếp cận và

thực hiện đúng các quy định của Nhà nước.

 - Tổ chức triển khai kế hoạch công tác pháp chế đến toàn thể cơ sở giáo

dục; chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch phổ biến giáo dục pháp

luật năm học 2025-2026 phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng nhà trường.

2

 - Chỉ đạo, hỗ trợ các cơ sở giáo dục tổ chức đa dạng các hoạt động tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với lứa tuổi học sinh và nhu cầu của

nhà trường. Tham mưu UBND phường lựa chọn, chỉ đạo ít nhất một cơ sở giáo dục

thuộc phạm vi quản lý triển khai mô hình điểm về tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật, gắn với các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11),

tạo sức lan tỏa và hiệu quả thiết thực.

 - Triển khai công tác rà soát các văn bản QPPL liên quan đến giáo dục do

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành. Tham mưu kịp thời

việc kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ những văn bản không còn

phù hợp góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật trong lĩnh vực giáo dục, bảo đảm

tính thống nhất, đồng bộ và khả thi trong quá trình thực hiện.

 2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn Phường

 a) Kiện toàn bộ phận hoặc viên chức thực hiện công tác pháp chế, nâng

cao năng lực tuân thủ pháp luật

 - Phân công, kiện toàn bộ phận hoặc viên chức thực hiện công tác pháp chế

theo định hướng của Nghị định số 56/2024/NĐ-CP, đảm bảo thực hiện hiệu quả

chức năng kiểm soát nội bộ và hỗ trợ pháp lý trong nhà trường.

- Cử cán bộ làm công tác pháp chế tham gia đầy đủ các chương trình bồi

dưỡng, cập nhật kiến thức pháp luật và các kỹ năng nghiệp vụ công tác pháp chế

do Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan đơn vị tổ chức.

b) Xây dựng và hoàn thiện hệ thống văn bản nội bộ

- Chủ động xây dựng, rà soát hoàn thiện nội quy, quy chế, quy định, quy

trình làm việc nội bộ của nhà trường đảm bảo đồng bộ, minh bạch và phù hợp với

các văn bản QPPL hiện hành, đặc biệt là Luật Nhà giáo và các Nghị định, thông

tư liên quan lĩnh vực giáo dục và đào tạo mới được ban hành.

- Đảm bảo các văn bản nội bộ tuân thủ nghiêm túc các quy định của pháp

luật, đặc biệt là các quy định về tài chính, kỷ luật, tuyển sinh, dân chủ trong trường

học và các chính sách mới của ngành.

- Từng bước số hóa hệ thống văn bản nội bộ, công khai trên các nền tảng

quản lý của nhà trường để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh dễ dàng tra

cứu, thực hiện.

c) Triển khai thực hiện văn bản quy phạm pháp luật

- Tham gia góp ý đầy đủ, có chất lượng đối với các dự thảo văn bản QPPL

liên quan đến lĩnh vực giáo dục do các cơ quan, đơn vị gửi đến lấy ý kiến. Kiến

nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung văn

bản quy phạm pháp luật liên quan đến cơ sở giáo dục.

3

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định

của pháp luật, đặc biệt là Luật Nhà giáo (có hiệu lực từ 01/01/2026), bao gồm việc

rà soát, điều chỉnh các quy định nội bộ liên quan đến chế độ làm việc, bảo vệ danh

dự, đánh giá, khen thưởng, xử lý vi phạm…

- Gắn triển khai các văn bản quy phạm pháp luật với các nhiệm vụ đổi mới

quản trị nhân sự, phát triển năng lực đội ngũ, kiểm soát chất lượng hoạt động

chuyên môn và quản trị tài chính, tài sản trong điều kiện tự chủ.

- Kịp thời cập nhật các văn bản Luật, các quy định pháp luật mới ban hành

hoặc được sửa đổi, bổ sung vào kế hoạch bài dạy, bài giảng, giáo trình, tài liệu

giảng dạy, tài liệu tham khảo, học liệu cho giáo viên và học sinh để thực hiện

chương trình giáo dục hiện hành.

d) Phát triển văn hóa pháp lý nội bộ, nâng cao nhận thức pháp luật trong nhà trường

- Xây dựng kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên,

nhân viên và học sinh nhằm nâng cao nhận thức và tuân thủ pháp luật.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 416/KH-SGDĐT ngày

17/02/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc PBGDPL năm 2025 của ngành

giáo dục và đào tạo thành phố Hà Nội. Tổ chức phổ biến sâu rộng Luật Nhà giáo,

các văn bản mới ban hành, các quy định liên quan đến quyền - nghĩa vụ - trách

nhiệm của cán bộ, viên chức, giáo viên và học sinh theo hướng thiết thực, dễ hiểu,

gắn với các tình huống thực tế trong trường học.

- Lồng ghép giáo dục pháp luật vào các hoạt động giáo dục chính khóa,

ngoại khóa phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức

pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền pháp luật, tích cực sử dụng các công

cụ số, mạng xã hội, tài liệu học liệu mở để tăng độ phủ và thu hút sự tham gia của

viên chức, giáo viên và học sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức, đoàn thể trong việc triển khai

công tác PBGDPL. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Đoàn thanh niên, giáo viên

đầu mối về tuyên truyền PBGDPL, giáo viên chủ nhiệm lớp trong triển khai tuyên

truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh.

đ) Tăng cường kiểm tra nội bộ và theo dõi thi hành pháp luật

- Thiết lập và duy trì cơ chế kiểm tra nội bộ định kỳ và đột xuất theo các

chuyên đề, đặc biệt trong các lĩnh vực trọng yếu như tài chính, tuyển sinh, đầu tư,

quản lý tài sản công, xử lý kỷ luật, giải quyết khiếu nại tố cáo.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực

hiện pháp luật, nội quy, quy chế của nhà trường, tích hợp với hệ thống kiểm tra

4

nội bộ để nâng cao hiệu quả giám sát, phòng ngừa vi phạm.

- Tăng cường trách nhiệm giải trình của các đơn vị, cá nhân trong việc thi hành

pháp luật, đảm bảo tính thống nhất, nghiêm minh và công bằng trong toàn trường.

3. Tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội chủ

nghĩa Việt Nam” trong Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2025

UBND Phường lựa chọn trường THCS Quang Trung sẽ tổ chức làm

điểm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025

trước ngày 05/11/2025. Nhà trường gửi chương trình, kế hoạch tổ chức hoạt

động về Phòng Văn hóa - Xã hội trước 05 ngày diễn ra sự kiện.

Sau hoạt động làm điểm tổ chức tại trường THCS Quang Trung, các cơ sở

giáo dục trên địa bàn Phường rút kinh nghiệm, chỉ đạo và tổ chức hưởng ứng Ngày

Pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt Nam tại đơn vị với mô hình, hình thức phù

hợp, đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả. Thời gian tổ chức hoàn thành trước

ngày 15/11/2025 (Nội dung và hình thức tổ chức, tuyên truyền theo Công văn

số 4172/SGDĐT-VP ngày 10/10/2025 của Sở GDĐT).

UBND Phường đề nghị các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực

hiện; thông tin nhanh kết quả tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam qua biểu mẫu https://forms.gle/xabfFiidcdJLULXd7

trước ngày 17/11/2025.

Trong quá trình triển khai nhiệm vụ năm học về công tác pháp chế, nếu có

vấn đề khó khăn, vướng mắc, đề nghị các nhà trường, cơ sở giáo dục mầm non

độc lập báo cáo kịp thời về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để kịp

thời phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Đ/c Chủ tịch UBND Phường;

- Các đ/c PCT UBND Phường;

- Phòng VHXH;

-  Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Hải

https://forms.gle/xabfFiidcdJLULXd7

		2025-10-20T18:42:43+0700

		2025-10-21T16:29:29+0700

		2025-10-22T09:11:34+0700

		2025-10-22T09:47:52+0700

		2025-10-22T09:47:52+0700

		2025-10-22T09:47:52+0700

		2025-10-22T09:47:52+0700